16
Secara etimologis, ‘irfâni berasal dari kosa kata „arafa yang berarti mengetahui atau

mengenal dan bermakna pengetahuan atau penegenalan, yakni tentang Allah SWT. Orang yang

mengetahui atau mengenal disebut „ârif, bukan „âlim. „Irfân, sebagai disiplin ilmu pada awalnya

dikembangkan Muhyi al-Dîn ibn „Arabi (560-638 H/1165-1240 M). meskipun ia mempunyai

kesamaan dengan „irfân atau tasawuf al-Syibli (w. 134 H/752 M), tetapi keduanya mempunyai

perbedaan. Irfan atau tasawuf al-Syibli lebih menyuguhkan amalam-amalan para sufi atau arif,

tetapi „irfân Ibn „Arabi menyuguhkan pemikiran-lebih bersifat teoritis yang dituangkan dalam

karya-karyanya, dan disebarkan oleh para muridnya. Sebagai salah satu disiplin ilmu, menurut

murtad dan sejenisnya sering dinisbahkan dan menempel pada aliran ini.

Semenjak kehadirannya aliran ini selalu mengundang kontroversi dan terkesan

menyimpang dari biasanya. Untuk sekedar contoh misalnya kasus-kasus yang

dialami oleh sufi-sufi besar semacam al-Hallaj abad X (244/857 – 309/922), „Ain

Qudat al-Hamadânî abad XII (492/1099 – 525/1131), ataupun Suhraawardi abad

XII (550/1155 – 587/1191) yang ketiga-tiganya mengalami hukuman mati,

mempresentasikan reaksi masyarakat yang menolak konsep sufisme yang seperti

itu, dan menampilkan sanggahan serta cercaan dari tokoh-tokoh sufi lainnya yang

memandang konsep wujudiyah sebagai sebuah hal yang berbahaya, meskipun